
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI
Responsabile Procedimento: LORENZO LUGLI

IL DIRETTORE GENERALE DOTT. EZIO BELLERI

 Acquisito il parere favorevole del
 DIRETTORE AMMINISTRATIVO DOTT. GIANLUCA LEGGIO

 Acquisito il parere favorevole del
 DIRETTORE SANITARIO DR. FRANCESCO REITANO

 Acquisito il parere favorevole del 
 DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
F.F.

DOTT.SSA VALENTINA BRUNELLI

OGGETTO: ADESIONE A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER 
L’ACQUISIZIONE DELLA FORNITURA IN SERVICE DI APPARECCHIATURE 
LAVAENDOSCOPI E RELATIVI CONSUMABILI, PER UN PERIODO DI NOVANTASEI 
MESI, ESPERITA DALLA ASST DI BERGAMO EST

CIG: B24CECE36B

DECRETO N.  677 DEL  24/07/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

PREMESSO che:
 con decreto 337 del 28 novembre 2018, l’ASST Cremona ha aderito alla procedura, 

esperita dalla ASST Bergamo Est, per la fornitura in service di apparecchiature 
“lava endoscopi e relativi consumabili” per un importo complessivo di € 486.562,20, 
oltre IVA 22% e per il periodo dal 1° gennaio 2019 al 30 giugno 2026;

 tale contratto prevedeva il noleggio di n. 8 apparecchiature, da destinare alla SC 
Pneumologia, alla SC Endoscopia Digestiva dell’ASST di Cremona e per la SC 
Endoscopia Digestiva dell’Ospedale Oglio Po, per un totale annuo presunto di 
19.000 cicli di lavaggio al costo unitario per ciclo di € 5,19 oltre IVA;

CONSTATATO che, nel corso dell’esecuzione del contratto:
 con nota del 30 gennaio 2020, in atti, è stata richiesta da parte di ASST Cremona 

l’estensione della fornitura alla ditta Cantel Medical (Italy) S.r.l., con integrazione di 
n. 2 di apparecchiature da destinare alla UO di Otorinolaringoiatria dell’ASST di 
Cremona, per un consumo annuo presunto di n. 3.000 cicli; 

 con nota del data 29 aprile 2022, in atti, è stata richiesta da parte di ASST Cremona 
una ulteriore estensione della fornitura alla ditta Cantel Medical (Italy) S.r.l., con 
integrazione di n. 1 di apparecchiature da destinare alla SC Urologia dell’ASST di 
Cremona, per un consumo annuo complessivo presunto di n. 1.000 cicli; 

 con apposita istanza del 23 giugno 2022, in atti, la ditta Cantel Medical (Italy) S.r.l. 
ha promosso istanza di modifica delle condizioni contrattuali dovuta all’imprevisto 
ed imprevedibile aumento eccezionale dei prezzi delle materie prime, con 
conseguente adeguamento dei prezzi del +3,2% rispetto alle originarie condizioni 
contrattuali; 

 tale istanza è stata accolta favorevolmente da parte di ASST Cremona con nota 
prot. 0023151/2022 in cui si dispone che il nuovo prezzo è stato fissato ad € 5,36 
(IVA esclusa) a partire dal mese di luglio 2022; 

DATO ATTO che:
 in data 2 ottobre 2023, è stato segnalato al DEC il raggiungimento dell’importo 

dell’80% del valore complessivo del contratto e che, in data 22 maggio 2024 si è 
verificata l’erosione complessiva dell’importo contrattuale, in anticipo rispetto alla 
scadenza originariamente prevista per il 30 giugno 2026;

 in data 11 giugno 2024, il DEC ha comunicato che tale raggiungimento prematuro 
della soglia è dovuto principalmente all'aumento del numero di macchine installate 
nel corso del contratto, segnalando altresì il fabbisogno di nuovi cicli, da 
incrementare di un ulteriore 15% in considerazione di possibili maggiori fabbisogni 
da parte della SC Otorinolaringoiatria dell’ASST di Cremona, a copertura del 
periodo contrattuale rimanente fino alla scadenza;

RICORDATO che la documentazione di gara prevede la possibilità di successive adesioni 
contrattuali da parte delle Aziende Sanitarie facenti parte dell'unione di acquisto “ATS 
Bergamo – Brescia – Valpadana” e costituita dalle Aziende sanitarie: ASST degli Spedali 
Civili di Brescia, ASST della Franciacorta, ASST del Garda, ASST di Cremona, ASST di 
Crema, ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, ASST di Bergamo Ovest, ASST di 
Bergamo Est, ASST di Mantova e Istituto Zooprofilattico di Brescia, fino ad un ammontare 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

massimo pari al 500% del valore complessivo per singolo lotto, così come previsto nell’art. 
6 del Disciplinare;

RAMMENTATO altresì l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 
modificato dal decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52 (“Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”), convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, che recita: “...gli Enti del Servizio Sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali regionali di 
riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A....”;

CONSIDERATO, l’articolo 1, comma 6-bis 1., della legge regionale della Regione 
Lombardia 28 dicembre 2007, n. 33, introdotto dall’articolo 7, comma 1, lett. c), della legge 
regionale 24 dicembre 2012, n. 21, come modificato dall’articolo 6, comma 12, lett. c), 
della legge regionale 31 luglio 2013, n. 5, per il quale gli "… enti del sistema regionale di 
cui agli allegati A1 e A2 della L.R. 30/2006... sono obbligati ad utilizzare le convenzioni, gli 
accordi quadro ed ogni strumento contrattuale stipulato, in favore dei medesimi, 
dall’Azienda regionale centrale acquisti S.p.A. ai sensi del comma 4, lettere a), c) e c bis)";

RILEVATO che l'articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che, nel 
ribadire l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni per l'acquisto di beni e di servizi di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488, stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali, fra le 
quali ARIA S.p.A., facoltizza le medesime amministrazioni pubbliche a procedere ad 
acquisti autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente 
motivata resa dall'organo di vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della 
Corte dei conti, qualora il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia idoneo al 
soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione per mancanza di 
caratteristiche essenziali;

RAMMENTATO che le disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale di 
Regione Lombardia n. IX/2057 del 28 luglio 2011, confermate da tutte le successive 
deliberazioni con le quali sono state approvate, nell’ambito delle cd “Regole di sistema”, le 
linee di indirizzo per gli acquisti delle Aziende Sanitarie Lombarde, pongono in capo a 
queste ultime l’obbligo di razionalizzare l’approvvigionamento di beni e servizi attraverso 
forme aggregate di acquisto, tra le quali anche la modalità di gara aziendale aperta ad 
adesioni successive;

RILEVATO che trattasi di categoria di beni non compresi nell'elenco di cui al D.P.C.M. 11 
luglio 2018 e che per i prodotti oggetto della presente procedura di gara non sono al 
momento attive convenzioni CONSIP S.p.A. e/o ARIA S.p.A.;  

CONSIDERATO inoltre che:
 ai sensi della DGR n. XI/7758 del 28 dicembre 2022 recante “Determinazioni in 

ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023” e in particolare dell’allegato 
7 “Acquisti SSR e innovazione tecnologica”, gli Enti sanitari al fine di soddisfare i 
propri fabbisogni possono procedere ad acquisti autonomi nelle more 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

dell’attivazione delle convenzioni ARIA S.p.A., previa autorizzazione da parte di 
ARIA S.p.A., prevedendo le opportune clausole contrattuali di recesso anticipato;

 in applicazione della già menzionata DGR, questa ASST ha provveduto a 
trasmettere alla DG Welfare di Regione Lombardia e ad ARIA S.p.A. apposita nota, 
in data 12 giugno 2024, presente in atti, chiedendo autorizzazione a procedere in 
autonomia per il soddisfacimento del proprio fabbisogno;

 non essendo pervenute da ARIA S.p.A. indicazioni contrarie agli acquisti oggetto 
del presente atto entro il termine di 15 giorni previsto dalla DGR, l’autorizzazione si 
intende automaticamente rilasciata;

ACQUISITA la disponibilità della ditta Cantel Medical (Italy) S.r.l. all’estensione 
contrattuale a favore dell’ASST di Cremona per la fornitura di lava endoscopi e relativi 
consumabili, unitamente alla relativa attestazione di non superamento dell’ammontare 
massimo dell’estensione previsto dal disciplinare di gara, pari al 500% del valore 
complessivo per singolo lotto;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’adesione alla procedura aperta esperita dalla ASST 
di Bergamo Est per la fornitura in service di “lava endoscopi e relativi consumabili”, 
affidando la fornitura come dettagliato nel “Prospetto adesione”, allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, alla ditta Cantel Medical (Italy) S.r.l. 
per un importo complessivo di euro 273.360,00 (IVA esclusa) per un totale di 27 mesi con 
scadenza il 30 giugno 2026;

RITENUTO altresì:
 di nominare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore 

della SC Gestione Acquisti dell’ASST di Cremona, Dott. Giacomo Giatti;
 di confermare in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), l’Ing. 

Marco Cavecchi, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica Aziendale dell’ASST di 
Cremona;

ATTESO che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha autorizzato, 
per gli anni dal 2024 al 2026, una spesa complessiva pari ad € 333.499,20 (IVA 22% 
inclusa) che verrà imputata al conto 705210020 “Canoni di manutenzione 
software/hardware” e verrà presa in considerazione in sede di redazione dei relativi bilanci 
di previsione come di seguito indicato:

Anno Conto di Bilancio Competenza Importo totale (IVA 
inclusa)

2024 705210020 SAN € 111.166,33

2025 705210020 SAN € 148.221,84

2026 705210020 SAN € 74.110,92
TOT IVA INCLUSA € 333.499,20

DATO ATTO che trattasi di procedura non rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 
113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del 
Direttore Sociosanitario f.f.;

DECRETA

1. di procedere, per i motivi indicati in narrativa, all’adesione alla procedura aperta 
esperita dalla ASST di Bergamo Est per la fornitura in service di “lava endoscopi e 
relativi consumabili”, affidando la fornitura come dettagliato nel “Prospetto adesione”, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, alla ditta 
Cantel Medical (Italy) S.r.l. per un importo complessivo di euro 273.360,00 (IVA 
esclusa) per un totale di 27 mesi con scadenza il 30 giugno 2026;

2. di nominare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore della 
SC Gestione Acquisti dell’ASST di Cremona, Dott. Giacomo Giatti;

3. di confermare in qualità di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC), l’Ing. Marco 
Cavecchi, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica Aziendale dell’ASST di Cremona;

4. di dare atto che la SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha 
autorizzato, per gli anni dal 2024 al 2026, una spesa complessiva pari ad € 333.499,20 
(IVA 22% inclusa) che verrà imputata al conto 705210020 “Canoni di manutenzione 
software/hardware” e verrà presa in considerazione in sede di redazione dei relativi 
bilanci di previsione come di seguito indicato:

Anno Conto di Bilancio Competenza Importo totale (IVA 
inclusa)

2024 705210020 SAN € 111.166,33

2025 705210020 SAN € 148.221,84

2026 705210020 SAN € 74.110,92
TOT IVA INCLUSA € 333.499,20

5. di dare atto che trattasi di procedura non rientrante nell'ambito di applicazione dell'art. 
113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’articolo 17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 
2009, n. 33.

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. EZIO BELLERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


